Муниципальное бюджетное образовательное учреждение
дополнительного образования муниципального образования город Краснодар

«ДЕТСКИЙ МОРСКОЙ ЦЕНТР
ИМЕНИ АДМИРАЛА ФЁДОРА ФЁДОРОВИЧА УШАКОВА»

им. Невкипелого ул., 15, г. Краснодар, 350065, тел/факс (861) 253-43-70, 255-97-27

П Р И К А З

« 31» августа 2023 № 5 6 -у
г. Краснодар

О годовом календарном учебном графике

На основании решения педагогического совета от 30.08.2023 года № 1, в
целях организации эффективной работы учреждения в 2023-2024 учебном году
п р и к а з ы в а ю :

1. Ввести в действие календарный учебный график на 2023-2024 учебный год
(Приложение 1).

2. Утвердить план учебно-воспитательной работы на 2023-2024 учебный год
(Приложение 2).

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор Д.Е.Торшина

Приложение № 1
к приказу от 31.08.2023г. № 5 6 -у

Годовой календарный учебный график
на 2023 - 2024 учебный год.

№ Содержание Сроки,
длительность Пояснение

1 Организация
работы с
учащимися.

в течение всего календарного
года.

Дополнительные
общеобразовательные
программы могут
реализовываться в течение
всего календарного года,
включая каникулярное время.

2 Начало учебного
года.

1 сентября 2023 года.

3 Окончание
учебного года.

31 мая 2024 года.

4 I полугодие с 01 сентября по 30 декабря
2023 года.

II полугодие с 9 января по 31 мая 2024
года.

4 Продолжительность
учебного года.

37 недель.

5 Аттестация
обучающихся

1 - 2 раза в
учебном году.

При учебной необходимости.

5.1 I полугодие с 18 по 30 декабря 2023 года. Промежуточная аттестация.
5.2 II полугодие с 20 по 31 мая

2024 года.
Итоговая аттестация.

5 Сроки каникул с 1 июня по 31
августа 2024 года.

6 Нерабочие,
праздничные дни.

4 ноября;
1,2,3,4,5,6,8 января;
7 января;
23 февраля;
8 марта;
1 мая;
9 мая.

7 Начало занятий. не ранее 8.00 часов.
8 Окончание

занятий.
не позднее 20.00 часов, для
обучающихся в возрасте 16 -
18 лет допускается окончание
занятий в 21.00 час.

9 Продолжительность
занятий.

Продолжительность учебного
занятия- 40 минут, в группах
раннего развития: Эрудит,
АБВГДейка, По дороге к

Рекомендуемая
продолжительность занятий
детей в учебные дни - не более
3-х академических часов в день,

№ Содержание Сроки,
длительность Пояснение

азбуке, Ступенька, Радуга,
Калейдоскоп -30 минут

в выходные и каникулярные
дни - не более 4 академических
часов в день. После 30 - 40
минут теоретических занятий
рекомендуется организовывать
перерыв длительностью не
менее 10 мин. При наличии
двух смен занятий организуется
не менее 30-минутный перерыв
между сменами для уборки и
проветривания помещений.

9.1 Работы учащихся за
ВДТ и 11ЭВМ.

Занятия с использованием
компьютерной техники
организуются в соответствии с
гигиеническими требованиями
к персональным электронно-
вычислительным машинам и
организации работы.

10 Объединения
учащихся.

Максимальная
наполняемость групп 15
человек.

Занятия в объединениях
проводятся по группам.
Каждый учащийся имеет право
заниматься в нескольких
объединениях, менять их.

11. Основные
мероприятия для
педагогов и
учащихся.

Регламентируются локальными
актами, предусмотренными
Уставом Учреждения и
Положениями о конкурсах и
мероприятиях.

12. Основные
мероприятия для
педагогов
дополнительного
образования.

- педагогический совет:
август, декабрь, январь, май

(июнь);
- заседание аттестационного
совета: не реже 2-х раз в год;
- заседания методических
объединений: не реже 2-х раз
в год;
-ВСИ «Зарница»: в течении
учебного года.

13. Основные
мероприятия для
учащихся.

Комплекс мероприятий,
посвященных Дню города-
сентябрь;
1-й этап (октябрь) -  военно-

Педагоги дополнительного
образования планируют
внеурочную деятельность в
зависимости от проводимых в

№ Содержание Сроки,
длительность Пояснение

прикладной конкурс «Тропа
разведчика»;
2- й этап (ноябрь) -  военно
исторический конкурс
«Воинская слава Отечества»;
3- й этап (декабрь) -
дистанционный творческий
конкурс «Легенды о героях»;
4- й этап (январь) -  военно-
спортивный конкурс «Готов к
защите Отечества»;
5- й этап: (март) -  стрелковый
турнир «Снайпер»
6- й этап (апрель) -  смотр-
конкурс строя и песни
юнармейских отрядов;
7- й городской финал ВСИ
«Зарница» (май);
Программа лето (походы,
экспедиции)

данный период мероприятий.

		2023-09-05T16:24:11+0300
	Торшина Диана Евгеньевна